
, ROMANIA
Judetul Timis

CONSILIUL LOCAL AL COMUNIEI
MARGINA

U.A.T. COMUNA MARGINA

,- HOTARAREA
Nr. 45 din: l4 DECEMBR|E 2 o 2 4,

rivind stabilirea imDozitelor si taxelor locale,
precum 9i a taxelor speciale, pe anul2025.

Cb@I!g_erdi!.aE-d.!!_d.e!c_Ce:
Il;ecembrie 2024 --
Avand in vedere temeiurile iuridice. respectiv prevedeiile:
1) art. 56, art. 120 alin. (1), atL. 121 alin. (1) si (2) si art. 139 alin. (2) din Constitulia

Romaniei, republicatd;
2) articolul4 si aftcolul9 paragraful 3 din Cada europeairS a autonomiei locale, adophie

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificate prin Legea nr.19911997:'
3) art. 7 alin. (2) din Legea N.2B7l2OOg privind Codul livil, republicaii, cu modificdrile

ulierioare;
4) art.20 si28 din Legea-cadru a descentralizerii nr. 195i2006;
5) art. 5 alin. (1) lit. a) si alin. (2), ari. 16 alin. (2), ari. 2q alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 si

art. 76r alin. (2) Si (3) din Legea N. 27312000 privind finantele i)ublice locale, cu modificdrile 9i
comolet;rile ulterioare:

6) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum si pe cele ale tillului lX din legea nr.22712015
privind Codul fiscal, cu completerile ulterioare;

7) Legii ff. 117.n999 pdvind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificdrile Ei
completerile ultefioare;

8) Ordonantei de urgenF a Guvernului nr. 80/2013 privilld taxele judiciare de iimbru, cu
modificArile si compleierile ulterioare:

9) art. 344 din Legea nt.207n015 privind Codulde proc()dure fiscala;
10) Ordonantei Guvefnului ff.28/2008 privind registrul €igricol, aprobatd cu modificiri 9i

compleGri prin Legea nr.98/2009, cu modific;rile gicompletdrile ullrerioare;
'11) art. 19 9i art. 20 din Ordonanta Guvernului nr. ll1l2oo2 privind organizarea $i

functionarea serviciilor publice de adminislrare a domeniului p+b,ia I' privat de interes loca!,
aprobate cu modificarigi comple6ri prin Legea nr.3/2003, cu modil'icerile ulterioarei

12) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza c'biectivelor, bunurilor, valorilor $i
proiectia persoanelor, republicatd, cu completdrile ulierioare;

13) art. 25 lit. d) din Legea nr.481/2004 privind protectia 4ivild, republicati, cu modificdrile
gi completarile ulterioare:

14\ art. 1 alin. (4) lit. l), ad. 8 alin. (3) lit. i), art. 43 alin. (7) si art. 44 alln. (2) lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de uiilititi publice N 5112006, republicata, cu modificerile si
completArile ulterioarei

15) art.5 alin. (2) lit. k), art.26 alin. ('1) lii. b) 9i c), alin. (13), alin. (5) $i alin. (B) din Legea
s€rrviciului de salubrizare a localititilor nr. 101/2006, republicaE:

16) art. '10 lit. g) si art. 34 alin. (2) 9i (3) din Legea ierviciului de iluminat public nr.

21\012006;
17) aft. 14 lit. 0 din Legea serviciului de alimentare cu ati 9i de canalizale n(.24112006,

republicaiai
'18) art. 5 din Legea cadastrului $i publicitdtii imobiliere nr. 7/1996, republicati, cu

modificdrile s-i compleErile ulterioarei
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19) art. 6lit. b) din Ofclonanta Guvemului nr.99/2OOO priYind comercializarea procluselor

Si llerviciilor de piati. republicati, cu modiflc,rile 9i completdrile ulterioare;
20) ad.2 9i 3 din Ordonanla Guvernului nr. '13/2001 privind infiintarea, organizarea 9i

functionarea serviciilor comunitare pentru cadastru Qi agriculturd, aprobate cu modificiri 9i
completdri prin Legea nt. 39l2OO2',

21) art. '14 din Ordonanta Guvernului nt.2112002 privind gospodirirea localitdtilof urbane
si rurale, aprobaG cu modific;ri 9i completeri prin Legea nr.515/20Cr2;

22) Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019,
apfobate prin Ordinul comun al minisirului agriculiurii Qi dezvoltarii rurale, ministrului dezvolidrii
regionale si administratiei publice, ministrului finantelor publice gi prEsedinielui Institutul Nalional de
Siatisiici nr. 7341480h 00313727 l2O1 5:

23) Planului urbanistic general, aprobat prin Hoterarea qonsiliului Local nr. 31 / 2002 ,

medificaia si completata prin Hotararea Consiliului Local ff.712012:
24) Hotdrarii Consiliului Local Margina nf. 28 / 29 august 2019 privind stabilirea zonelor

din intravilanul localitatiilor U.A.T. Comuna lMargina in vederea lmpunerii corecte a tuiuror
terenurilor si cladiilor detinute de caire persoane fizice sj juridce;

Tinand seama de prevederile art.2 din Legea nr.351/2001 privind aprobarea Planuluide
afirenajare a teritoriuluj national - Sectiunea a lv-a Releaua ile localititi, cu modificdrile Ei
compleierile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativa a
teritoriului Romaniei, cu modificerile 9i completdrile ulterioare;

Luand act de:
a.) Expunerea de motive a Primarului comunei Margina, material infegistrat sub nr.

ljjg! din data de: 95-l!9i9!!!l!ic]?q?4;
b.) Proiectul local / raportul compariimentului de specialitale : lmpozite sl

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei lvlargina, infegistrat sub nr.

de:05 Noiembrie 2024;
c.) Avizele Comisiilor de specialitate a Consiliului Local M ina - Domeniile: Economic,

Juridic si Social ( sedinte pe comisii de specialitate: D mbtie 2024):

Luand in considerare unul dintre scopurile asigur;rii omiei Iocale care are la bazd
dreptul se insiituie 9i sd perceapa impozite gi taxe locale, pe fondul stituirii de resurse iinanciare

taxe locale din
1.764 din data

pentru finan(area activitatilor stabilite in competenta acestor autori

lizand Drocedura de transpare la nivel local respectiv
publicarea anuntului privind elaborarea prciectului Hofirarii C

impozitelor $i taxelor locale, precum si a taxelor speciale, pe anul
art. 7 din Lege nr. 5212003 privind transparenla decizionald in admi istratia publici, cu completdrile

embrie 2024 in Registtul deulterioare, pfocedura 'inregistrata sub nr. LZg!_ j!Ll!!!-.]q5
inlrare-iesire / corcspondenta / inreg. documente al Primaiei
afisarea proiectului in cauza la sediul instituiiei publice, in

i Margina si procedand Ia
iul accesibil publicului atat

public din Cadrul institutieion-line in Monitorul Oficial l-ocal, cat si la Panoul de aii
p!blice;

]9,a1.(1)si
rivind Codul

ale art. 196 din
Apministrativ , cu

ln temeiul prevederilot at1. 129, alin.( 4 ), litera ,,C' ; art.
Ordonanta de Urgenta a Gu\/ernului Romaniei nr.57 12019-
m')dificarile si completarile adJse ulterior -

iliul Localal comunei Ma

s€ aproba mentinerea tuturor impozitelor si iaxelor locale ,

la acelasi nivel asa cum au fost stabilite si aprobate de

LLL Compartimentul lmpozite / taxe locale din

Art.1.{ I ).-La nivelul Unitatii Administrativ - Teritoriak

9i taxele locale, precum qi laxele speciale, pe anul fiscal ?!?1- se
:Comuna Margina - impozitele
tabilesc astfel :

rezenta hotera

p€rntru anul fiscal 2024 - acestea indexandu-se cu rata inflaiiei in proceni de: 10,4 %.

si a taTelor speciale -
Consiliul Local lvlargina

ubordinea Primariei comunei
face public textul prezentului
n cadrul institutiei publice, cat

Margina si Secretarul general al U.A.T. Comuna l\/argina va
act ad-tiv local , atat prin afi$are la Panoul de aiisaj public d
si prin posiare on-line in Monitorul Oficial Local.
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AILL - Cotele de impozitare aprobate a se aplica sunt cele stabilite prin lege.

A4JL - Pentru plata cu anticipatie a impozitelor si taxelor locale pana la data de:
31 martie a anului fiscal , bohificatia se siabileste dupa cum urmeaza:

- in cazul impozitului pe cladiri-10%;
- in cazul impozitului pe teren-1oo/o;
- in cazul impozitului pe mijloacele de transpoft - '10%.

Art.4.( 1 ). - Localitatiile din cadrul U.A.T. Comuna l\,4argina se incadreaza in

urmatoarele zone de impozitarc :

1.- Zona A - pentru centrul / resedinta de comuna - localitatea Margina sat / colonie - rangul
localitatii :lV.
2.- Zg!3_B * cuprinzand localitaiea Sintesti- rangul localitatii :l\/.
3.- Zgl3_lq - cuprinzand localitaiiile Breazova si Costeiu de Sus - rangul localitatiilor: V.
4.- Z.plLp - cuprinzand localitatiile Zorani , Nemesesti , Grosi , Sintesti , Bulza si Cosevita -
rangul localitaiiilor: V.

LLL:_-La calculul valorilor impozabile se vor aplica indicii de corectie pozitiva
prevazuti in legislatia fiscala , acestia fiind specifici zonei si rangului localitaiiilor comunei
l\rlargina.

Art.s.-{ 1 ).- Se aproba si procedura de acordare a facilitatiilor fiscale pentru
calegoriile beneficiare , respeciiv : persoanele cu handicap grav , gradul I si persoanele
nevazatoare -care sunt titularii/ platitorii directi ai impozitelor si taxelor locale;

LL)i Scutirea se efectueaza in propoftie de 100%;

LL)j: Raspunde de indeplinirea procedurii de aoordare a facilitatiilor fiscale
prevazute de lege,d-nul Cosa losif- referent superiorin cadrul Compartimeniului lmpozite si
ta)re locale din subordinea Primariei comunei lvlarqina.

Art. 6.- Prezenta hotarare va intra in viqoare incepand cu data de: 01 ianuarie
2025 4ata la care isi pielde valabilitatea / aplicatibilitatea Hotararea Consiliului Local
al comunei Marqina nr. 4 2 din data de; 16 Noiembrie 2023- privind stabilirea
imoozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2024.

hot;rari se asiguri de cdtre Primarul comunei

A!L:q- Prezenta hoierare se comunic5, prin intermediul qecretarului general al comunei
lvlargina , in termenul prevezui de Iege, Pimarului comunei Margina, Prefectului judetului Timis si
se aduce la cunogtintd publica prin afiiarea la Prlmerie, in spatiul adcesibil publiculul, pe pagina de
internet : !444{plh4q_!gtgi!l@yqhgg.99!0., precum si pe iagina de internet : http : //
uat.mdrap.rol - conform prevederilof Legii n. 273 / 2006 - privind finantele publice locale ,

modificata sj completata ulterior, actul ad-iiv prezent se va pub'ica in Mgnitorul Oficial

A4-L - Aducefea la indeplinire a prezentei
Margina, prin aparatul sau de specialitate.

Local.-

eBESEqtN.rE_-pE_.qE_DlNIA:
consilier local-
D-nul Csenger Marius -Aurel

ntul act ad-tiv loc
e 2024 - astfel:

C.L.Ma rna l\4and luararile sedintei=


